
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

1/6 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

STEPHANIE SOUSA LUZ 2304666 PPGCI/CEPG 04/5/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00007640/2020-10 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NATALIE BORGES LEITE 1778384 CCAAB 05/5/2020 23007.00007707/2020-44 DEFERIDO 

 
 

 
 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUA SA DULTRA 3159781 CCS 22/4/2020 23007.00007085/2020-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LETICIA TAINAN RANGEL SILVA 1382837 CCS 120 (cento e vinte) dias a contar de 31/1/2020 23007.00006669/2020-37 DEFERIDO 

NATALIE BORGES LEITE 1778384 CCAAB 01/5/2020 a 28/8/2020 23007.00007708/2020-17 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NATALIE BORGES LEITE 1778384 CCAAB 29/8/2020 a 27/10/2020 23007.00007709/2020-87 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

2/6 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 428 – Conceder aceleração da promoção à professora Jamile Guerra Fonseca, matrícula 
SIAPE nº 2385138, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 27 de abril de 2020, 
conforme o Processo nº 23007.00007214/2020-66. 
 
Nº 429 – Conceder aceleração da promoção ao professor Marcelo Biondaro Gois, matrícula 
SIAPE nº 2391072, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de 
Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 11 de abril de 2020, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00006626/2020-34. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 430 – Conceder progressão ao professor Marcio Lacerda Lopes Martins, matrícula SIAPE nº 
1314031, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe C, professor 
adjunto nível III para professor adjunto nível IV com vigência a partir de 23 de dezembro de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002836/2020-29. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 431 – Conceder aceleração da promoção à professora Paula Hayasi Pinho, matrícula SIAPE 
nº 1295826, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de Adjunto 
A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do o título de doutor, com vigência a partir de 02 de abril de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00006236/2020-88. 
 
Nº 432 – Conceder aceleração da promoção à professora Helena Moraes Cortes, matrícula 
SIAPE nº 1325858, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de 
Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 02 de abril de 2020, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00006234/2020-45. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 433 – Conceder progressão à professora Rosineide Pereira Mubarack Garcia, matrícula SIA-
PE nº 1751401, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, 
professor associado, nível I, para professor associado, nível II, com vigência a partir de 14 de 
janeiro 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000750/2020-91. 
 
Nº 434 – Conceder progressão ao professor Márlon Paluch, matrícula SIAPE nº 1742189, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor associado, nível 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

3/6 

I, para professor associado, nível II, com vigência a partir de 24 de março de 2020, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00005316/2020-96. 
 
Nº 435 – Conceder progressão ao professor Jesus Manuel Delgado Mendez, matrícula SIAPE nº 
1745521, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor 
associado, nível I, para professor associado, nível II, com vigência a partir de 01 de janeiro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031754/2019-96. 
 
Nº 436 – Conceder progressão ao professor Clélio Brasil Cardoso Gomes, matrícula SIAPE nº 
1527551, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto, nível II, para professor adjunto, nível III, com vigência a partir de 17 de abril 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00007082/2020-41. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 437 – Conceder promoção à professora Natalie Borges Leite, matrícula SIAPE nº 1778384, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjunto 
nível IV, para Classe D, Associado nível I, em virtude de ter sido aprovada em processo de avali-
ação de desempenho, com vigência a partir de 11 de abril de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00006648/2020-22. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 438 – Conceder progressão à professora Ana Paula Inácio Diorio, matrícula SIAPE nº 
2130358, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto, nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 20 de julho 
de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000718/2020-82. 
 
Nº 439 – Conceder progressão à professora Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1742183, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe D, professor associ-
ado, nível I, para professor associado, nível II, com vigência a partir de 07 de dezembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000725/2020-87. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 440 – Retificar a Portaria nº 372, de 16 de abril de 2020, referente à designação de comissão 
para analisar o processo 23007.00021937/2019-54, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
067/2020.  

  
ONDE SE LÊ: (...), Flávia Silva Barbosa - SIAPE 1823089 (...); 
 
LEIA-SE: (...), Flávia Cristiane da Silva - SIAPE 1368808 (...); 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 441 – Conceder progressão ao professor Eron Passos Andrade, matrícula SIAPE nº 3038452, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, na classe A, com de-
nominação de Assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 02 de abril de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

4/6 

2020, por ter sido aprovado em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00006319/2020-78. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 442 – Conceder promoção ao professor Kleber Peixoto de Souza, matrícula SIAPE nº 
1742681, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe B, 
professor assistente nível II, para Classe C, adjunto nível I, em virtude de ter sido aprovado em 
processo de avaliação de desempenho, com vigência a partir de 26 de janeiro de 2016, confor-
me o Processo nº 23007.00005878/2020-54. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 443 – Conceder progressão ao professor Mauricio Ferreira da Silva, matrícula SIAPE nº 
1741079, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, na classe D, professor associado 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 25 de novembro de 2019, por ter sido aprovado 
em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00001358/2020-68. 
 
Nº 444 – Conceder progressão ao professor Fabio Santos Nascimento, matrícula SIAPE nº 
1146657, lotado no Centro de Formação de Professores, na classe C, professor adjunto nível I 
para o nível II, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2019, por ter sido aprovado em avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00005177/2020-66. 
 
Nº 445 – Conceder progressão a professora Cintia Mota Cardeal, matrícula SIAPE nº 1757640, 
lotada no Centro de Formação de Professores, na classe C, professor adjunto nível III para pro-
fessor adjunto nível IV, com vigência a partir de 24 de fevereiro de 2020, por ter sido aprovado 
em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00004571/2020-35. 

Nº 446 – Conceder progressão ao professor Rafael dos Reis Ferreira, matrícula SIAPE nº 
2419264, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
Adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 05 de setembro de 2019, por ter 
sido aprovado em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00003184/2020-
42. 
 
Nº 447 – Conceder progressão à professora Andreia Barbosa dos Santos, matrícula SIAPE nº 
1559059, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível II 
para o nível III, com vigência a partir de 20 de julho de 2019, por ter sido aprovado em avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00032085/2019-83. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 448 – Conceder aceleração da promoção à professora Roseli Amado da Silva Garcia, matrí-
cula SIAPE nº 1289027, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 08 de novembro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00027912/2019-40. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 449 – Conceder aceleração da promoção à professora Ramona Garcia Souza Dominguez, 
matrícula SIAPE nº 1918559, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denomi-
nação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

5/6 

rio e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 20 de abril de 2020, conforme 
o Processo nº 23007.00007043/2020-27. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 450 – Conceder progressão ao professor Eniel do Espírito Santo, matrícula SIAPE nº 
3001818, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, professor 
adjunto nível I para o nível II, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2019, por ter sido 
aprovado em avaliação de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00000722/2020-71. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 370 – Conceder progressão por capacitação ao servidor CRISTIANO BARBOSA DA SILVA, 
SIAPE nº 2836397, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 27 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 371 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO, 
SIAPE nº 2401210, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível 
de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 12 de junho de 2020, por 

ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 373 – Conceder progressão por capacitação ao servidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, 
SIAPE nº 2730940, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 376 – Conceder progressão por capacitação ao servidor LUIZ ANTONIO CONCEICAO DE CAR-
VALHO, SIAPE nº 2257464, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de abril de 2020, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 
 
Nº 377 – Conceder progressão por capacitação à servidora RAYZA PEREIRA SANTOS, SIAPE nº 
2257382, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 29 de abril de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 077/2020 – 07 de Maio de 2020 
 

6/6 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 378 – Art. 1º - Designar  HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA, Professor do Magistério Superi-
or, Mat. SIAPE 1278049, Coordenador do Colegiado do Curso Lato Sensu Interdisciplinar em 
Ambiente, Tecnologia e Sustentabilidade do CETENS, desta universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 04/02/2020. 
 
Nº 381 – Art. 1º - Designar JUSSARA PEIXOTO MAIA, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 1965504, Coordenador do Colegiado do Mestrado em Comunicação do CAHL, desta uni-
versidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 10/12/2019. 

 
Wagner Tavares da Silva 


